† sub

† cōpess

Alardus Aemst.

Et Chelidonium] Quid si legas? Atq; chelidonium. Adeundem modum errauit & Macer. Inde q; nomen habet Chelidonia. Rhennius: Fama Chelidonias celebrat quas nomine terras. Columella 11. Purpureæq; Chelidoniæ pinguesq; marisq;.

Quem gignit hirundo] Quæ χελιδών græcè dicitur: inde lapidi nomen inditum est. Democritus. αἰ μὲν χελιδ

E 2 sōns

6
1
10
δὸν ἐν δὲ ἰαμῶν προσημαίνουσι ἰδὲ ἐκ φιλοσοφίας λόγοι ἀλυπία.
.i. Hirundines serenitatē nobis proximo imminere in
dicant : ex Philosophia autem depromptæ rationes,
perturbationum sedationem. Plinius libro 37. ca. 11.
Taos pauoni est similis, item aspidi, quā uocari Cheli-
doniam inuenio. Chelidonia est herba, qua hirundi-
nes pullorum cæcitati medentur. Plinius libro 25. ca.
8. Chelidonia hirundinum colorē habet, quædam etiā
purpureum nigris interpellantibus maculis, & cheli-
donia testudineo oculo similis, & chelonitides similis
testudini, aureis quibusdam guttis insignis.

Huius sunt generis species] Plinius capite decimo.
& undecimo, libro 37.

Lunatica passio] Lunatici sunt, qui laborant mor-
bo comitali; solet autem hic peculiaris esse his, qui
interlunio nascuntur.

Et sic in cola] Per diu misere me torfit hic loc^o pla-
ne deprauatus: coniecturis aliquot adducor legendū,
Et sic sub schela &c. χίλη enim scorpionum & cancro-
rum brachia dicuntur. Lege Vergilium libro primo
Georgicorum. Quā locus Erigonen inter, chelast^{es} se-
quentes. ¶ Languētia lumina sanat] Plinius libro 25.
capite 12. Idem libro 8. cap. 87.

Victor
tilling. Hæc gemma Plinio Chelidonia dicitur libro 27.
capite decimo. Albertus autem habet Chelidonium li-
bro secūdo, Tracta. 2. capite tertio. Dioscō. in proprio
cap. Vincentius in Specu. natu. lib. 9. cap. 53.

Chelidon est hirundo, inde Chelidonium lapis, id
est, hirundinarius, & chelidonia, id est, hirundinis her-
ba, quæ literis quibusdā ommissis & mutatis, schelcraut
dicitur, cum potius schuualmcraut dici deberet. Nam
hac herba hirundines, oculis pullorum in nido resti-
tuunt uisum etiam erutis, teste Plin. libro 25. cap. 8.

Digna necari] Etiam si in hac lapidis præda uena-
ri non possit, est tamen digna ob totius corporis utili-

tatem

tatem necari. Nam cum quis præ dolore gutturis, quæ squinantiam uocant, quidam anginam, loqui non potest, accipiat puluerem hirundinis perustæ melle temperatum, curabit morbū. Dioscorides testante & Auienna, quorum sententiæ accedit Aesculapius.

Paruus & informis] Habes hic lapides, non æstimandos nitore & magnitudine: Nam sæpe quod illis est detractum in splendore, æquauit natura uiribus & uirtute. Hoc autem commune habent lapides cum hominibus. Vnde Homerus Tydeum paruo fuisse corpusculo decoratum, in quo tamen uires ingentissimas fuisse testatur: quod quidem & Naso scripsit in carmine obsceno: Vtilior Tydeus, qui, si quid credis Homero, Ingenio pugnax, corpore paruus erat.